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LAMPIRAN 

1) PDRB Kota Makassar  

 

 

 

2) PDRB Provinsi Sulawesi Selatan 

 

 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

1 Pertanian 270,93 275,65 275,59 278,03 285,99 274,97 337,72 176,66 372,24 400,22

2 Pertambangan 3,49 3,49 3,49 3,49 2,84 3,73 2,78 4,79 2,78 2,90

3 Industri Pengolahan 2.797,24 3.063,19 3.353,62 3.738,57 4.095,08 4.381,92 3.989,77 3.964,28 4.470,21 4.709,78

4 Listrik, Gas dan Air 45,48 49,37 57 57,66 64,97 71,47 80,92 85,59 89,43 98,61

5 Bangunan 2.569,00 2.711,20 2.784,19 3.168,24 3.577,00 3.951,92 3.159,61 3.172,22 3.551,62 3.779,06

6 Perdagangan 3.123,56 3.441,66 3.669,75 4.014,16 4.257,56 4.554,55 4.664,51 4.901,68 5.285,82 5.505,39

7 Angkutan 1.232,35 1.348,56 1.576,09 1.855,38 2.136,50 2.341,17 2.546,86 2.595,93 2.782,92 3.000,88

8 Keuangan 2.126,22 2.058,12 2.423,39 2.502,51 3.099,65 3.333,78 1.841,84 1.986,96 1.535,91 1.643,94

9 Jasa-jasa 5.394,10 5.819,70 6.405,23 6.969,24 7.633,82 7.855,28 7.087,91 7.360,06 7.894,50 8.533,13

PDRB 16.554,09 17.996,83 19.727,58 21.687,72 24.026,10 25.688,73 23.675,56 24.662,72 26.043,84 27.620,71

No. Lapangan Usaha
PDRB Kota Makassar Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 1992-2001 (Milyar Rupiah)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

1 Pertanian 400,64 371,05 379,88 385,77 391,39 375,27 382,51 388,67 396,42 399,56

2 Pertambangan 2,93 3,00 3,10 3,17 3,24 3,32 3,44 3,53 2,75 2,12

3 Industri Pengolahan 8.271,72 8.404,74 9.062,85 9.714,63 10.307,01 10.831,99 11.588,18 12.315,65 12.926,37 13.694,40

4 Listrik, Gas dan Air 102,03 102,34 98,18 115,46 121,34 129,99 148,2 161,91 178,28 190,85

5 Bangunan 4.117,66 4.548,22 5.036,50 5.468,88 5.933,42 6.449,07 7.579,99 8.530,21 9.280,52 10.085,14

6 Perdagangan 6.176,94 6.740,86 7.235,09 7.824,68 8.443,42 9.237,02 10.409,34 11.472,55 12.768,98 14.060,65

7 Angkutan 3.087,14 3.572,24 4.095,55 3.580,60 4.747,83 5.223,72 5.752,32 6.294,71 7.313,21 8.257,08

8 Keuangan 1.755,50 2.147,78 3.021,52 3.133,33 3.506,08 3.895,51 4.335,81 4.844,93 5.426,20 6.340,53

9 Jasa-jasa 9.026,03 9.189,50 9.502,99 10.025,06 11.110,70 11.809,10 12.669,21 13.616,69 14.303,73 12.292,07

PDRB 29.592,50 31.974,63 35.404,90 36.822,17 41.036,64 44.364,22 49.032,70 53.542,23 58.803,98 64.478,16

No. Lapangan Usaha
PDRB Kota Makassar Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 2002-2011 (Milyar Rupiah)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A Pertanian 403,24 431,81 465,62 478,11 497,71 505,59 504,69 526,00 508,93 518,31

B Pertambangan 1,56 1,32 1,14 0,97 0,84 0,77 0,66 0,58 0,00 0,00

C Industri 14.551,46 15.759,79 16.985,53 18.134,88 19.558,17 20.806,60 20.856,68 22.728,08 21.767,90 22.678,92

D Listrik dan Gas 31,94 33,66 40,13 38,24 42,29 45,00 49,36 53,87 51,52 54,00

E Air 179,52 193,6 196,30 197,17 201,33 215,19 228,61 224,81 236,02 244,66

F Konstruksi 10.900,01 12.038,05 13.284,17 14.514,64 15.585,75 16.897,85 18.397,67 20.034,23 20.232,80 21.101,29

G Perdagangan 13.685,16 14.556,07 15.658,93 16.762,34 18.271,24 20.112,43 22.484,33 25.142,39 23.777,63 25.119,55

H Transportasi 1.845,41 1.975,87 2.105,27 2.212,73 2.312,60 2.516,61 2.737,52 2.995,64 2.476,09 2.641,16

I Akomodasi 1.648,73 1.779,09 1.897,32 2.014,49 2.184,96 2.375,28 2.682,32 2.849,88 2.284,79 2.326,30

J Informasi 7.762,90 8.778,28 9.277,40 10.068,25 11.081,12 12.168,29 13.735,37 14.916,42 16.487,16 17.525,17

K Js. Keuangan 3.972,65 4.312,83 4.547,30 4.882,85 5.520,29 5.841,81 6.152,60 6.366,61 6.482,79 6.282,85

L Real Estate 2.597,28 2.834,58 3.100,37 3.347,93 3.418,46 3.497,12 3.648,89 3.835,37 3.838,84 3.949,18

M,N Js. Perusahaan 785,09 849,17 906,04 952,18 1.009,67 1.094,12 1.205,39 1.354,93 1.200,58 1.266,83

O Adm. Pemerintah 2.533,54 2.567,85 2.607,64 2.905,99 2.840,63 3.004,00 3.500,85 3.770,96 3.754,75 3.917,66

P Js. Pendidikan 6.420,89 7.000,10 7.409,07 7.999,27 8.596,48 9.442,55 10.434,50 11.120,17 11.302,84 11.695,48

Q Js. Kesehatan 1.774,26 1.908,69 2.084,75 2.248,32 2.464,25 2.707,72 3.001,17 3.285,55 3.680,34 3.952,58

R,S,T,U Js. Lainnya 1.757,42 1.885,78 2.025,86 2.168,81 2.371,84 2.595,25 2.947,80 3.260,35 2.822,75 3.038,78

PDRB 70.851,04 76.907,41 82.592,83 88.828,15 95.957,64 103.826,16 112.568,41 122.465,83 120.905,75 126.312,83

PDRB Kota Makassar Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 2012-2021 (Milyar Rupiah)
Lapangan UsahaKategori

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

1 Pertanian 21.771,24 23.603,86 24.717,39 26.698,84 28.403,78 28.240,53 28.256,34 28.961,25 28.990,74 30.007,08

2 Pertambangan 3.748,62 4.100,78 4.646,45 5.167,86 5.961,92 5.491,47 5.399,32 7.160,63 8.315,24 8.445,67

3 Industri Pengolahan 7.678,70 9.080,94 9.990,36 10.823,13 11.733,37 12.970,26 12.216,21 12.632,29 13.589,64 14.047,21

4 Listrik, Gas dan Air 89,34 97,77 117,06 119,74 145,75 150,78 174,55 180,99 183,93 209,88

5 Bangunan 7.391,07 7.738,26 8.107,06 9.014,41 10.065,10 11.015,29 8.012,63 8.018,70 7.885,89 8.585,10

6 Perdagangan 7.474,13 7.771,29 8.307,75 8.987,81 9.682,63 10.365,95 10.127,15 10.338,15 10.852,26 11.831,06

7 Angkutan 3.028,19 3.167,40 3.604,08 1.904,58 4.623,75 5.157,55 5.194,29 5.460,87 5.867,61 6.772,73

8 Keuangan 3.415,91 3.629,40 4.012,11 4.206,60 4.739,04 5.104,39 3.455,17 3.375,23 3.408,45 3.318,54

9 Jasa-jasa 10.767,39 11.274,98 12.162,43 13.101,12 13.983,64 14.655,79 13.493,79 13.589,99 15.716,91 16.007,72

PDRB 65.960,98 71.047,07 76.301,99 82.710,33 89.718,21 95.572,96 88.246,25 91.091,72 95.545,25 100.402,36

No. Lapangan Usaha
PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 1992-2001 (Milyar Rupiah)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

1 Pertanian 30.646,01 30.830,30 30.338,27 32.308,76 33.633,91 34.714,69 36.828,04 38.552,88 39.453,39 41.997,22

2 Pertambangan 8.387,89 9.317,66 10.169,60 10.658,62 11.365,03 12.141,36 11.784,43 11.252,44 13.023,87 12.181,37

3 Industri Pengolahan 14.464,32 15.585,06 16.553,25 17.760,98 19.043,19 19.946,03 21.683,25 22.473,08 23.864,93 25.688,89

4 Listrik, Gas dan Air 221,37 233,28 230,83 245,92 264,48 287,9 323,9 352,23 380,5 413,24

5 Bangunan 8.966,57 9.528,24 10.578,94 11.300,12 11.798,90 12.816,67 15.366,22 17.533,14 19.140,10 21.453,53

6 Perdagangan 12.891,48 13.788,06 14.691,26 15.622,27 16.737,60 18.337,22 20.402,64 22.599,77 25.229,54 27.973,41

7 Angkutan 6.961,71 7.718,36 8.608,54 9.278,58 9.910,64 10.916,53 12.251,43 13.537,72 15.543,81 17.425,71

8 Keuangan 3.973,00 4.845,90 6.282,90 6.553,92 7.125,65 7.947,71 8.771,53 9.754,64 11.392,91 13.083,39

9 Jasa-jasa 16.613,11 16.841,54 17.367,01 17.958,11 20.256,92 21.398,77 22.628,99 24.009,41 25.034,76 26.712,76

PDRB 104.916,50 110.345,69 116.429,82 123.469,87 131.761,44 140.116,94 151.023,89 160.435,41 173.567,66 186.767,78

No. Lapangan Usaha
PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 2002-2011 (Milyar Rupiah)
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3) Hasil Analisis Location Quotient (LQ) 

 

 

 

 

 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A Pertanian 44.263,48 46.446,73 51.084,08 54.099,10 58.851,27 61.597,20 64.815,46 66.615,94 66.139,90 70.370,27

B Pertambangan 12.529,94 13.235,56 14.748,27 15.802,95 15.996,26 16.604,14 16.788,76 17.237,90 17.330,64 17.228,08

C Industri 27.966,15 30.545,26 33.432,89 35.547,21 38.473,77 40.407,19 40.786,59 44.830,63 42.781,92 44.074,16

D Listrik dan Gas 184,89 200,04 221,16 230,44 256,98 272,65 292,44 310,62 318,67 353,30

E Air 280,14 295,55 301,83 302,86 319,33 344,53 363,43 369,70 394,15 410,19

F Konstruksi 23.541,78 26.029,53 27.627,86 29.967,28 32.070,16 34.873,99 37.854,20 41.232,63 41.875,48 43.609,99

G Perdagangan 28.154,86 30.189,90 32.363,41 34.915,41 38.257,38 42.245,01 47.115,92 51.376,92 49.799,33 53.035,21

H Transportasi 7.947,99 8.460,53 8.641,47 9.142,46 9.851,28 10.675,51 11.777,68 11.982,70 9.410,66 9.896,80

I Akomodasi 2.766,98 2.953,97 3.183,40 3.370,06 3.655,58 4.091,98 4.612,02 4.907,93 4.236,64 4.361,95

J Informasi 12.069,61 13.768,38 14.560,09 15.712,60 16.989,31 18.776,94 21.028,66 23.339,17 25.869,89 27.522,34

K Js. Keuangan 7.003,93 7.653,95 8.106,41 8.662,54 9.842,96 10.275,00 10.754,89 11.185,27 11.457,58 11.587,74

L Real Estate 7.278,88 7.932,62 8.564,51 9.197,42 9.783,67 10.222,29 10.695,90 11.276,11 11.703,74 12.005,49

M,N Js. Perusahaan 876,38 934,42 1.000,75 1.059,53 1.142,99 1.239,45 1.363,67 1.507,22 1.355,80 1.440,27

O Adm. Pemerintah 9.986,73 10.292,85 10.398,51 11.362,13 11.337,29 11.926,34 13.114,34 14.423,36 14.416,91 14.837,68

P Js. Pendidikan 11.064,39 11.918,82 12.473,45 13.378,00 14.295,97 15.685,09 17.217,12 18.410,59 19.465,08 20.178,62

Q Js. Kesehatan 3.714,89 4.021,32 4.432,71 4.845,17 5.254,63 5.717,08 6.208,38 6.708,17 7.382,80 7.956,36

R,S,T,U Js. Lainnya 2.553,58 2.736,03 2.943,17 3.207,83 3.522,50 3.859,79 4.366,71 4.791,50 4.215,38 4.534,06

PDRB 202.184,59 217.618,45 234.083,97 250.802,99 269.401,31 288.814,17 309.156,19 330.506,38 328.154,57 343.402,51

PDRB Provinsi Sulawesi Selatan Atas Dasar Harga Konstan 2010 Menurut Lapangan Usaha, 2012-2021 (Milyar Rupiah)
Lapangan UsahaKategori

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

1 Pertanian 0,05 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,02 0,05 0,05 0,04 Non basis

2 Pertambangan 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Non basis

3 Industri Pengolahan 1,45 1,33 1,30 1,32 1,30 1,26 1,22 1,16 1,21 1,22 1,28 Basis

4 Listrik, Gas dan Air 2,03 1,99 1,88 1,84 1,66 1,76 1,73 1,75 1,78 1,71 1,81 Basis

5 Bangunan 1,38 1,38 1,33 1,34 1,33 1,33 1,47 1,46 1,65 1,60 1,43 Basis

6 Perdagangan 1,67 1,75 1,71 1,70 1,64 1,63 1,72 1,75 1,79 1,69 1,70 Basis

7 Angkutan 1,62 1,68 1,69 3,72 1,73 1,69 1,83 1,76 1,74 1,61 1,91 Basis

8 Keuangan 2,48 2,24 2,34 2,27 2,44 2,43 1,99 2,17 1,65 1,80 2,18 Basis

9 Jasa-jasa 2,00 2,04 2,04 2,03 2,04 1,99 1,96 2,00 1,84 1,94 1,99 Basis

No. Lapangan Usaha
Kategori 

Sektor

Rata-

rata

Location Quotient

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

1 Pertanian 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,04 Non basis

2 Pertambangan 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Non basis

3 Industri Pengolahan 2,03 1,86 1,80 1,83 1,74 1,72 1,65 1,64 1,60 1,54 1,74 Basis

4 Listrik, Gas dan Air 1,63 1,51 1,40 1,57 1,47 1,43 1,41 1,38 1,38 1,34 1,45 Basis

5 Bangunan 1,63 1,65 1,57 1,62 1,61 1,59 1,52 1,46 1,43 1,36 1,54 Basis

6 Perdagangan 1,70 1,69 1,62 1,68 1,62 1,59 1,57 1,52 1,49 1,46 1,59 Basis

7 Angkutan 1,57 1,60 1,56 1,29 1,54 1,51 1,45 1,39 1,39 1,37 1,47 Basis

8 Keuangan 1,57 1,53 1,58 1,60 1,58 1,55 1,52 1,49 1,41 1,40 1,52 Basis

9 Jasa-jasa 1,93 1,88 1,80 1,87 1,76 1,74 1,72 1,70 1,69 1,33 1,74 Basis

No. Lapangan Usaha
Location Quotient Rata-

rata

Kategori 

Sektor

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A Pertanian 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Non basis

B Pertambangan 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Non basis

C Industri 1,48 1,46 1,44 1,44 1,43 1,43 1,40 1,37 1,38 1,40 1,42 Basis

D Listrik dan Gas 0,49 0,48 0,51 0,47 0,46 0,46 0,46 0,47 0,44 0,42 0,47 Non basis

E Air 1,83 1,85 1,84 1,84 1,77 1,74 1,73 1,64 1,63 1,62 1,75 Basis

F Konstruksi 1,32 1,31 1,36 1,37 1,36 1,35 1,33 1,31 1,31 1,32 1,33 Basis

G Perdagangan 1,39 1,36 1,37 1,36 1,34 1,32 1,31 1,32 1,30 1,29 1,34 Basis

H Transportasi 0,66 0,66 0,69 0,68 0,66 0,66 0,64 0,67 0,71 0,73 0,68 Non basis

I Akomodasi 1,70 1,70 1,69 1,69 1,68 1,61 1,60 1,57 1,46 1,45 1,62 Basis

J Informasi 1,84 1,80 1,81 1,81 1,83 1,80 1,79 1,72 1,73 1,73 1,79 Basis

K Js. Keuangan 1,62 1,59 1,59 1,59 1,57 1,58 1,57 1,54 1,54 1,47 1,57 Basis

L Real Estate 1,02 1,01 1,03 1,03 0,98 0,95 0,94 0,92 0,89 0,89 0,97 Non basis

M,N Js. Perusahaan 2,56 2,57 2,57 2,54 2,48 2,46 2,43 2,43 2,40 2,39 2,48 Basis

O Adm. Pemerintah 0,72 0,71 0,71 0,72 0,70 0,70 0,73 0,71 0,71 0,72 0,71 Non basis

P Js. Pendidikan 1,66 1,66 1,68 1,69 1,69 1,67 1,66 1,63 1,58 1,58 1,65 Basis

Q Js. Kesehatan 1,36 1,34 1,33 1,31 1,32 1,32 1,33 1,32 1,35 1,35 1,33 Basis

R,S,T,U Js. Lainnya 1,96 1,95 1,95 1,91 1,89 1,87 1,85 1,84 1,82 1,82 1,89 Basis

Karegori Lapangan Usaha
Rata-

rata
Kategori 

Sektor

Location Quotient



119 
 

4) Hasil Analisis Shift Share 

 

 

 

 

 

eij e*ij ein e*in

1992 2001 1992 2001

1 Pertanian 270,93 400,22 21.771,24 30.007,08 0,48 0,38 0,52

2 Pertambangan 3,49 2,90 3.748,62 8.445,67 -0,17 1,25 0,52

3 Industri Pengolahan 2.797,24 4.709,78 7.678,70 14.047,21 0,68 0,83 0,52

4 Listrik, Gas dan Air 45,48 98,61 89,34 209,88 1,17 1,35 0,52

5 Bangunan 2.569,00 3.779,06 7.391,07 8.585,10 0,47 0,16 0,52

6 Perdagangan 3.123,56 5.505,39 7.474,13 11.831,06 0,76 0,58 0,52

7 Angkutan 1.232,35 3.000,88 3.028,19 6.772,73 1,44 1,24 0,52

8 Keuangan 2.126,22 1.643,94 3.415,91 3.318,54 -0,23 -0,03 0,52

9 Jasa-jasa 5.394,10 8.533,13 10.767,39 16.007,72 0,58 0,49 0,52

Total 16.554,09 27.620,71 65.960,98 100.402,36

No. Lapangan Usaha

PDRB Kota Makassar PDRB Provinsi Sul-Sel
rij = 

(e*ij - eij) / eij

rin = 

(e*in - ein) / ein

rn = 

(e*n - en) / en

Nij Mij Cij Dij

1 Pertanian 141,47 -38,98 26,80 129,29

2 Pertambangan 1,82 2,55 -4,96 -0,59

3 Industri Pengolahan 1460,57 859,38 -407,42 1912,54

4 Listrik, Gas dan Air 23,75 37,62 -8,23 53,13

5 Bangunan 1341,40 -926,37 795,04 1210,06

6 Perdagangan 1630,96 189,87 561,00 2381,83

7 Angkutan 643,47 880,41 244,65 1768,53

8 Keuangan 1110,20 -1170,81 -421,67 -482,28

9 Jasa-jasa 2816,52 -191,29 513,80 3139,03

Total 9170,15 -357,62 1299,01 10111,54

No. Lapangan Usaha
Komponen

1 Pertanian -38,98 26,80 -12,18

2 Pertambangan 2,55 -4,96 -2,41

3 Industri Pengolahan 859,38 -407,42 451,97

4 Listrik, Gas dan Air 37,62 -8,23 29,38

5 Bangunan -926,37 795,04 -131,34

6 Perdagangan 189,87 561,00 750,87

7 Angkutan 880,41 244,65 1125,06

8 Keuangan -1170,81 -421,67 -1592,48

9 Jasa-jasa -191,29 513,80 322,51

Total -357,62 1299,01 941,39

Lapangan UsahaNo.
Bauran Industri 

(PS)

Keunggulan 

Kompetitif 

(DS)

Perhitungan 

Pergeseran 

Bersih (NS)

eij e*ij ein e*in

2002 2011 2002 2011

1 Pertanian 400,64 399,56 30.646,01 41.997,22 0,00 0,37 0,78

2 Pertambangan 2,93 2,12 8.387,89 12.181,37 -0,28 0,45 0,78

3 Industri Pengolahan 8.271,72 13.694,40 14.464,32 25.688,89 0,66 0,78 0,78

4 Listrik, Gas dan Air 102,03 190,85 221,37 413,24 0,87 0,87 0,78

5 Bangunan 4.117,66 10.085,14 8.966,57 21.453,53 1,45 1,39 0,78

6 Perdagangan 6.176,94 14.060,65 12.891,48 27.973,41 1,28 1,17 0,78

7 Angkutan 3.087,14 8.257,08 6.961,71 17.425,71 1,67 1,50 0,78

8 Keuangan 1.755,50 6.340,53 3.973,00 13.083,39 2,61 2,29 0,78

9 Jasa-jasa 9.026,03 12.292,07 16.613,11 26.712,76 0,36 0,61 0,78

Total 29.592,50 64.478,16 104.916,50 186.767,78

No. Lapangan Usaha

PDRB Kota Makassar PDRB Provinsi Sul-Sel
rij = 

(e*ij - eij) / eij

rin = 

(e*in - ein) / ein

rn = 

(e*n - en) / en

Nij Mij Cij Dij

1 Pertanian 312,56 -164,17 -149,48 -1,08

2 Pertambangan 2,29 -0,96 -2,14 -0,81

3 Industri Pengolahan 6453,24 -34,23 -996,32 5422,68

4 Listrik, Gas dan Air 79,60 8,83 0,39 88,82

5 Bangunan 3212,42 2521,89 233,17 5967,48

6 Perdagangan 4818,98 2407,51 657,22 7883,71

7 Angkutan 2408,45 2231,76 529,72 5169,94

8 Keuangan 1369,56 2655,93 559,54 4585,03

9 Jasa-jasa 7041,72 -1554,50 -2221,18 3266,04

Total 25698,81 8072,07 -1389,07 32381,81

No. Lapangan Usaha
Komponen
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1 Pertanian -164,17 -149,48 -313,64

2 Pertambangan -0,96 -2,14 -3,10

3 Industri Pengolahan -34,23 -996,32 -1030,56

4 Listrik, Gas dan Air 8,83 0,39 9,22

5 Bangunan 2521,89 233,17 2755,06

6 Perdagangan 2407,51 657,22 3064,73

7 Angkutan 2231,76 529,72 2761,49

8 Keuangan 2655,93 559,54 3215,47

9 Jasa-jasa -1554,50 -2221,18 -3775,68

Total 8072,07 -1389,07 6683,00

Perhitungan 

Pergeseran 

Bersih (NS)

No. Lapangan Usaha
Bauran Industri 

(PS)

Keunggulan 

Kompetitif 

(DS)

eij e*ij ein e*in

2012 2021 2012 2021

1 Pertanian 403,24 518,31 44.263,48 70.370,27 0,29 0,59 0,70

2 Pertambangan 1,56 0,00 12.529,94 17.228,08 -1,00 0,37 0,70

3 Industri 14.551,46 22.678,92 27.966,15 44.074,16 0,56 0,58 0,70

4 Listrik dan Gas 31,94 54,00 184,89 353,30 0,69 0,91 0,70

5 Air 179,52 244,66 280,14 410,19 0,36 0,46 0,70

6 Konstruksi 10.900,01 21.101,29 23.541,78 43.609,99 0,94 0,85 0,70

7 Perdagangan 13.685,16 25.119,55 28.154,86 53.035,21 0,84 0,88 0,70

8 Transportasi 1.845,41 2.641,16 7.947,99 9.896,80 0,43 0,25 0,70

9 Akomodasi 1.648,73 2.326,30 2.766,98 4.361,95 0,41 0,58 0,70

10 Informasi 7.762,90 17.525,17 12.069,61 27.522,34 1,26 1,28 0,70

11 Js. Keuangan 3.972,65 6.282,85 7.003,93 11.587,74 0,58 0,65 0,70

12 Real Estate 2.597,28 3.949,18 7.278,88 12.005,49 0,52 0,65 0,70

13 Js. Perusahaan 785,09 1.266,83 876,38 1.440,27 0,61 0,64 0,70

14 Adm. Pemerintah 2.533,54 3.917,66 9.986,73 14.837,68 0,55 0,49 0,70

15 Js. Pendidikan 6.420,89 11.695,48 11.064,39 20.178,62 0,82 0,82 0,70

16 Js. Kesehatan 1.774,26 3.952,58 3.714,89 7.956,36 1,23 1,14 0,70

17 Js. Lainnya 1.757,42 3.038,78 2.553,58 4.534,06 0,73 0,78 0,70

Total 70.851,04 126.312,83 202.184,59 343.402,51

Lapangan Usaha
rn = 

(e*n - en) / en
No.

PDRB Kota Makassar PDRB Provinsi Sul-Sel
rij = 

(e*ij - eij) / eij

rin = 

(e*in - ein) / ein

Nij Mij Cij Dij

1 Pertanian 281,65 -43,81 -122,76 115,07

2 Pertambangan 1,09 -0,50 -2,14 -1,56

3 Industri 10163,62 -1782,23 -253,92 8127,46

4 Listrik dan Gas 22,31 6,78 -7,03 22,06

5 Air 125,39 -42,05 -18,20 65,14

6 Konstruksi 7613,22 1678,50 909,56 10201,28

7 Perdagangan 9558,54 2534,99 -659,14 11434,39

8 Transportasi 1288,95 -836,46 343,26 795,75

9 Akomodasi 1151,57 -201,20 -272,81 677,57

10 Informasi 5422,08 4516,77 -176,58 9762,27

11 Js. Keuangan 2774,74 -174,79 -289,75 2310,20

12 Real Estate 1814,10 -127,53 -334,67 1351,90

13 Js. Perusahaan 548,35 -43,20 -23,41 481,74

14 Adm. Pemerintah 1769,58 -538,94 153,48 1384,12

15 Js. Pendidikan 4484,74 804,44 -14,58 5274,59

16 Js. Kesehatan 1239,25 786,51 152,56 2178,32

17 Js. Lainnya 1227,49 135,51 -81,64 1281,36

Total 49486,66 6672,78 -697,78 55461,66

No. Lapangan Usaha
Komponen

1 Pertanian -43,81 -122,76 -166,58

2 Pertambangan -0,50 -2,14 -2,65

3 Industri -1782,23 -253,92 -2036,16

4 Listrik dan Gas 6,78 -7,03 -0,25

5 Air -42,05 -18,20 -60,25

6 Konstruksi 1678,50 909,56 2588,06

7 Perdagangan 2534,99 -659,14 1875,85

8 Transportasi -836,46 343,26 -493,20

9 Akomodasi -201,20 -272,81 -474,00

10 Informasi 4516,77 -176,58 4340,19

11 Js. Keuangan -174,79 -289,75 -464,54

12 Real Estate -127,53 -334,67 -462,20

13 Js. Perusahaan -43,20 -23,41 -66,61

14 Adm. Pemerintah -538,94 153,48 -385,46

15 Js. Pendidikan 804,44 -14,58 789,85

16 Js. Kesehatan 786,51 152,56 939,07

17 Js. Lainnya 135,51 -81,64 53,87

Total 6672,78 -697,78 5975,00

No. Lapangan Usaha
Bauran Industri 

(PS)

Keunggulan 

Kompetitif 

(DS)

Perhitungan 

Pergeseran 

Bersih (NS)
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5) Hasil Analisis Tipologi Klassen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Pertanian 0,11 1,31% 0,04 31,62% Sektor ekonomi potensial atau masih dapat dikembangkan III

2 Pertambangan 0,02 0,02% 0,10 6,73% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

3 Industri Pengolahan 0,06 16,94% 0,07 13,32% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

4 Listrik, Gas dan Air 0,09 0,30% 0,10 0,17% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

5 Bangunan 0,05 14,31% 0,02 10,11% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

6 Perdagangan 0,07 19,04% 0,05 11,16% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

7 Angkutan 0,11 9,23% 0,17 5,14% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

8 Keuangan 0,00 10,17% 0,01 4,57% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

9 Jasa-jasa 0,05 31,29% 0,05 15,75% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

PDRB 0,06 100,00% 0,05 100,00%

Lapangan Usaha

Provinsi Sulawesi SelatanKota Makassar

Rata-Rata 

Pertumbuhan 

(si)

Rata-Rata 

Distribusi 

(ski)
Keterangan Kuadran

Periode Tahun 1992-2001Rata-Rata 

Pertumbuhan 

(s)

Rata-Rata 

Distribusi 

(sk)

No.

1 Pertanian 0,04 25,33% 0,00 0,92% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

2 Pertambangan 0,04 7,99% -0,03 0,01% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

3 Industri Pengolahan 0,07 14,11% 0,06 24,56% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

4 Listrik, Gas dan Air 0,07 0,21% 0,07 0,30% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

5 Bangunan 0,10 9,71% 0,10 14,90% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

6 Perdagangan 0,09 13,30% 0,10 21,12% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

7 Angkutan 0,11 7,87% 0,12 11,50% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

8 Keuangan 0,14 5,54% 0,16 8,40% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

9 Jasa-jasa 0,05 14,99% 0,04 26,17% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

PDRB 0,07 100,00% 0,09 100,00%

No. Lapangan Usaha

Provinsi Sulawesi Selatan Kota Makassar Periode Tahun 2002-2011

Rata-Rata 

Pertumbuhan

Rata-Rata 

Distribusi

Rata-Rata 

Pertumbuhan

Rata-Rata 

Distribusi
Keterangan Kuadran

A Pertanian 0,05 21,16% 0,03 0,49% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

B Pertambangan 0,04 5,75% -0,24 0,00% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

C Industri 0,05 13,72% 0,05 19,55% sektor ekonomi maju tapi tertekan II

D Listrik dan Gas 0,07 0,09% 0,06 0,04% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

E Air 0,04 0,12% 0,04 0,22% sektor ekonomi maju tapi tertekan II

F Konstruksi 0,07 12,15% 0,08 16,21% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

G Perdagangan 0,07 14,58% 0,07 19,45% sektor ekonomi maju tapi tertekan II

H Transportasi 0,03 3,57% 0,04 2,41% Sektor ekonomi potensial atau masih dapat berkembang III

I Akomodasi 0,05 1,37% 0,04 2,22% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

J Informasi 0,10 6,74% 0,09 12,01% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

K Js. Keuangan 0,06 3,48% 0,05 5,46% Sektor ekonomi maju tapi tertekan II

L Real Estate 0,06 3,57% 0,05 3,45% Sektor ekonomi relatif tertinggal IV

M,N Js. Perusahaan 0,06 0,43% 0,06 1,07% sektor ekonomi maju tapi tertekan II

O Adm. Pemerintah 0,05 4,43% 0,05 3,16% Sektor ekonomi potensial atau masih dapat berkembang III

P Js. Pendidikan 0,07 5,53% 0,07 9,12% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

Q Js. Kesehatan 0,09 2,00% 0,09 2,67% Sektor ekonomi maju dan tumbuh pesat I

R,S,T,U Js. Lainnya 0,07 1,32% 0,07 2,48% sektor ekonomi maju tapi tertekan II

PDRB 0,06 100,00% 0,07 100,00%

Kuadran
Kategori Lapangan Usaha

Provinsi Sulawesi Selatan Kota Makassar Periode Tahun 2012-2021

Rata-Rata 

Pertumbuhan

Rata-Rata 

Distribusi

Rata-Rata 

Pertumbuhan

Rata-Rata 

Distribusi
Keterangan
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